
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 86  del Reg. 
 

Del 22.04.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO   DELLO   STUDIO  GEOLOGICO  E  

DELLE  INDAGINI GEOGNOSTICHE  E GEOFISICHE 

PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA,    RELATIVAMENTE    AI   

'LAVORI   DI COMPLETAMENTO  DEL  

CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA A MONTE 

DELL'AREA  PIM  CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA - LIMARI E 

DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA   IN  

DISSESTO'  -  CODICE  P.A.I.  014_5SI_068 ; 014_5SI_069  ;  

014_5SI_070'  - CUP: C67B17000420002 - CIG: 8620410B5D   

-   FINANZIATI   CON   DECRETO  DEL  MINISTERO 

DELL'INTERNO  DEL  07/12/2020 (AVVISO PUBBLICATO 

NELLA G.U.  DEL  15/12/2020,  N. 310) - DETERMINA 

INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 

COMMA 7 DEL D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. 
 

 
 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 86 del 22.04.2021 

N. 144 Del 22.04.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO   DELLO   STUDIO  GEOLOGICO  E  DELLE  

INDAGINI GEOGNOSTICHE  E GEOFISICHE PROPEDEUTICHE 

ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA,    

RELATIVAMENTE    AI   'LAVORI   DI COMPLETAMENTO  DEL  

CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA A MONTE DELL'AREA  

PIM  CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA 

S.P. 145 SINAGRA - LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI 

NELL'AREA   IN  DISSESTO'  -  CODICE  P.A.I.  014_5SI_068 ; 

014_5SI_069  ;  014_5SI_070'  - CUP: C67B17000420002 - CIG: 

8620410B5D   -   FINANZIATI   CON   DECRETO  DEL  MINISTERO 

DELL'INTERNO  DEL  07/12/2020 (AVVISO PUBBLICATO NELLA 

G.U.  DEL  15/12/2020,  N. 310) - DETERMINA INTERVENUTA 

EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. 

N°50/2016 E S.M.I. 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di aprile nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTI: 
� il Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 

310), con il quale è stato assegnatario a questo Ente il contributo per la Progettazione Esecutiva e 
Coordinatore Sicurezza in fase di Progettazione, Indagini Geologiche e Studio Geologico dei “LAVORI A 
COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE DELL’AREA PIM CON 
INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E DELLE 
ABITAZIONI PRESENTI NELL’AREA IN DISSESTO” � CODICE P.A.I. 014�5SI�068; 014�5SI�069 ; 014�5SI�
070” per un importo complessivo di €. 160.000,00;  

� la Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 31/12/2020, con la quale sono state date specifiche direttive a 
questo Ufficio, al fine di procedere con gli adempimenti gestionali relativi alle procedure di affidamento 
dei servizi tecnici in argomento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), dal Decreto 
Legge 16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
ed in ultimo dalla Circolare dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 186673 del 
16/12/2020; 



 

 

� la Determina Dirigenziale n. 68/R.G. del 16/02/2021, con la quale è stata indetta una procedura 
negoziata, senza bando, ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 36, comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca 
Cantieri) e della Legge n. 120/2020 art. 2 comma 2 lett. b) (c.d. Decreto Semplificazione) e delle Linee 
Guida Anac n. 4, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida Anac n. 1, per l’affidamento dello Studio Geologico e delle 
Indagini Geognostiche e Geofisiche propedeutiche alla Progettazione definitiva/esecutiva, relativamente 
ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A MONTE 
DELL'AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA & 
LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA IN DISSESTO” � CODICE P.A.I. 014_5SI_068 ; 
014_5SI_069 ; 014_5SI_070”; 

� che con la suddetta Determina Dirigenziale si è stabilito che la procedura di gara di cui sopra sarà 
interamente espletata sulla Piattaforma telematica del MEPA al Bando SERVIZI � SERVIZI 
PROFESSIONALI � ARCHITETTONICI, DI COSTRUZIONE, INGEGNERIA, ISPEZIONE E CATASTO 
STRADALE; 

PRESO ATTO: 
� che l’importo dei servizi tecnici, di cui sopra ammonta complessivamente ad € 55.702,28, compreso il 

contributo previdenziale al 2% e l’IVA al 22% (di cui € 18.395,12 per i servizi tecnici attinenti alla 
redazione della relazione geologica ed € 37.307,16 per l’esecuzione delle indagini geognostiche e 
geofisiche); 

� che la suddetta risorsa risulta iscritta nel predisponendo Bilancio di Previsione 2021/2023, da approvarsi 
entro il 30/04/2021; 

CONSIDERATO: 
� che l’importo delle prestazioni complessive dell’incarico in oggetto (servizi di ingegneria + servizi 

geologici e indagini) risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 2 comma 2 lettera b) della L.R. n. 120/2020 
(Decreto Semplificazioni), fissata ad € 150.000,00 e quindi risulta possibile procedere con la procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 

� che l’aggiudicazione della procedura in oggetto avverrà ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del Codice, 
con il criterio del minor prezzo, senza l’applicazione dell'esclusione automatica se il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a 5, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020; 

� la Determinazione n. 278/R.A. del 21/09/2017, adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, con la quale sono state affidate al geom. Giuseppe 
FRANCHINA dipendente in servizio presso questo Ente, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’attuazione dell’intervento 
denominato “Lavori a completamento del consolidamento della scarpata a monte dell’Area PIM con interventi di 
ripristino e salvaguardia del S.P. 145 Sinagra – Limari e delle abitazioni presenti nell’area in dissesto � Codice 
P.A.I. 014�5SI�068; 014�5SI�069 ; 014�5SI�070”; 

PRESO ATTO: 
� che questo Ufficio, per l’affidamento del servizio tecnico in argomento, ha espletato preliminarmente una 

procedura negoziata, senza bando, sulla piattaforma MEPA (RDO n. 2752962 del 25/02/2021) invitando 
i seguenti 5 operatori economici individuati fra i soggetti accreditate sul MEPA sul bando attivo 
denominato “SERVIZI/Servizi professionali � Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale”: 

 
� che i suddetti operatori economici sono stati individuati a cura del RUP attingendo all’Albo Unico 

Regionale (Articolo 12 legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.), aggiornato in ultimo con il D.D.G. n. 
1355/2020 del 28/12/2020, recante: “Aggiornamento periodico dell’Albo Unico Regionale (Articolo 12 legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.)”, emanato dal Dipartimento Tecnico Regionale e pubblicato sulla 
GURS n. 5 del 05/02/2021, nello scrupoloso rispetto del criterio di rotazione; 



 

 

� che in data 05/03/2021 si è proceduto con l’esame delle offerte presentate sulla piattaforma telematica 
MEPA, accertando che quattro operatori economici hanno regolarmente caricato la documentazione 
amministrativa e l’offerta economica; 

� che la classifica della gara è di seguito riportata: 

 
� che nel caso in esame essendo inferiore a 5 le offerte ammesse, non si applica l'esclusione automatica, ai 

sensi dell'art. 1, comma 3, della L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� che pertanto l’operatore economico ORION PROGETTI S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza 

Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � PEC: orionprogetti@pec.it, ha offerto, entro il 
termine (ore 19,00 del 04/03/2021), il miglior ribasso percentuale, pari al 25,15% (Identificativo Univoco 
dell’Offerta: 6965171); 

� VISTA la Determina Dirigenziale n°58 del 08/03/2021, con la quale si è deciso di aggiudicare, ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il servizio tecnico relativo 
allo Studio Geologico ed alle Indagini Geognostiche e Geofisiche, propedeutiche alla Progettazione 
definitiva/esecutiva, relativamente ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO 
DELLA SCARPATA A MONTE DELL'AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
SALVAGUARDIA DELLA S.P. 145 SINAGRA � LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL'AREA 
IN DISSESTO' � CODICE P.A.I. 014_5SI_068 ; 014_5SI_069 ; 014_5SI_070”, all’operatore economico 
ORION PROGETTI S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � 
Capri Leone (ME) � PEC: orionprogetti@pec.it, ha offerto, entro il termine (ore 19,00 del 04/03/2021), il 
miglior ribasso percentuale, pari al 25,15% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 6965171),  pertanto per 
l’importo di aggiudicazione così distinto::  
o € 11.064,57 per i servizi tecnici attinenti alla redazione della relazione geologica (al netto del 

ribasso d’asta del 25,15%), più il 2% per cassa previdenza ed il 22% per IVA, per un importo 
complessivo pari ad € 13.768,75; 

o ed € 22.888,86 per l’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche  (al netto del ribasso 
d’asta del 25,15%), più il 22% per IVA, per un importo complessivo pari ad € 27.924,41; 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo alla ditta Affidataria, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in ultimo dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n°636 del 10 Luglio 2019; 
VISTO in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita testualmente: “Nel caso 
in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, 
autocertificati dall’operatore economico nel corso della procedura, è regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice 
dei contratti pubblici”; 
VISTO il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: “Nel caso in 
cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti 
avviene sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. 
Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se 
richiesti nella lettera di invito”; 
PRESO ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra nei 
confronti dell’Operatore Economico ORION PROGETTI S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza 

Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � PEC: orionprogetti@pec.it  (documentazione agli atti 
dell’Ufficio); 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 
del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 



 

 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 � Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
 la Legge Regionale n. 30/2000; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 la L.R. n. 12/2011; 
 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1) DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui 

all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed 
in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico ORION PROGETTI 
S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � 

PEC: orionprogetti@pec.it (documentazione agli atti dell’Ufficio); 
2) DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale ed economici ai sensi 

degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 7, del d.lgs. 
n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge 
n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico ORION PROGETTI S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) 
con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � PEC: orionprogetti@pec.it 

(documentazione agli atti dell’Ufficio); 
3) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed 

integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia 
dell’affidamento, disposto con Determinazione Dirigenziale n°57 del 08/03/2021; 

� DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane affidato in favore dell’operatore economico 
ORION PROGETTI S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � 

Capri Leone (ME) � PEC: orionprogetti@pec.it, che ha offerto, entro il termine, miglior ribasso 
percentuale, pari al 25,15% (Identificativo Univoco dell’Offerta: 6965171),  pertanto per l’importo di 
aggiudicazione così distinto::  
o € 11.064,57 per i servizi tecnici attinenti alla redazione della relazione geologica (al netto del 

ribasso d’asta del 25,15%), più il 2% per cassa previdenza ed il 22% per IVA, per un importo 
complessivo pari ad € 13.768,75; 

o ed € 22.888,86 per l’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche  (al netto del ribasso 
d’asta del 25,15%), più il 22% per IVA, per un importo complessivo pari ad € 27.924,41; 

4) DI DARE ATTO che la somma di € 41.693,16, trova copertura sul Decreto del Ministero dell'Interno 

del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. del 15/12/2020, n. 310); 
5) DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione all’Operatore Economico ORION PROGETTI 

S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � 

PEC: orionprogetti@pec.it; 
6) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

7) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e il destinatario del presente provvedimento; 



 

 

8) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici�
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento (Stipula del Contratto 
telematico sul MEPA); 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico ORION PROGETTI 
S.R.L.S. (P. IVA 03533240838) con sede in Piazza Gepy Faranda n. 10 Fraz. Rocca � Capri Leone (ME) � 

PEC: orionprogetti@pec.it, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e al Signor Sindaco; 
10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on 

line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 

Trasparente>>; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  22.04.2021   al  07.05.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.04.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


